Дело № 5-76-0401/2025
УИД: 86MS0004-01-2025-000451-94

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

07 февраля 2025 года                                                                     пгт. Междуреченский

Мировой судья судебного участка № 1 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Чех Е.В., расположенного по адресу: ХМАО-Югра, Кондинский район,  пгт.Междуреченский, ул.Лумумбы, д.2/1,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, - Семашко В.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ,  в отношении
Семашко Веры Владимировны, * года рождения, место рождения *, гражданки РФ, место регистрации *, место проживания * не работающей, ранее привлекавшейся к административной ответственности за совершение правонарушений, предусмотренных главой 20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

01.10.2024 г. по адресу: *Семашко В.В. не уплатила в срок, установленный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф в сумме 540 рублей, наложенный на нее постановлением врио начальника ОМВД России по Кондинскому району № 518 от 17.07.2024.
Семашко В.В. в ходе судебного заседания вину в совершении административного правонарушения признала, пояснила, что нет денег для оплаты штрафов.
Заслушав Семашко В.В., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ административным правонарушением признается неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
В силу ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей  31.5 КоАП РФ. После истечения данного срока в случае неуплаты штрафа усматривается событие административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ. Одним из оснований возбуждения дела об административном правонарушении может являться отсутствие сведений об уплате штрафа.
Из материалов об административном правонарушении следует, что постановлением врио начальника ОМВД России по Кондинскому району № 518 от 17.07.2024 Семашко В.В. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 540 рублей, постановление вступило в законную силу 31.07.2024, штраф должен был быть уплачен им  не позднее 60 дней с этой даты, то есть не позднее 30.09.2024. Семашко В.В., будучи предупрежденной о сроке уплаты штрафа, административный штраф не уплатила, что подтверждается протоколом об административном правонарушении, объяснениями Семашко В.В.,  согласно которым у нее нет денег, справкой ОМВД России по Кондинскому району, подтверждающей факт неуплаты штрафа.
Учитывая изложенное, мировой судья считает, что вина Семашко В.В. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в ходе судебного заседания нашла свое подтверждение и доказана.
Мировой судья квалифицирует действия Семашко В.В. по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ - неуплата  административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие смягчающих и наличие отягчающих административную ответственность обстоятельств - повторное совершение однородного административного правонарушения, и считает возможным назначить наказание в виде обязательных работ.
Обстоятельств, препятствующих назначению административного наказания в виде административного ареста, предусмотренных ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, судом не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 20.25, п. 1 ч. 1 ст. 29.9,         ст. 29.10, ст.29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

постановил:

Семашко Веру Владимировну (паспорт 6720 967454) признать виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст.20.25 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде  административного ареста сроком на 2 (двое) суток.
Срок наказания исчислять с момента оглашения постановления - с 10 часов 01  минут  07.02.2025  года. Зачесть в срок ареста время административного задержания с 10:40 часов 06.02.2025 до 09:15 часов 07.02.2025 г
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня получения копии настоящего постановления в Кондинский районный суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №1 Кондинского судебного  района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, либо непосредственно в Кондинский районный Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья                                                                                                 Е.В. Чех